
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT
                               

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21146  del  16/06/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VENDITTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

AZIONE 8 - Revoca in autotutela dell'affidamento diretto del servizio di verifica, ex post, dell'efficacia della campagna di
comunicazione e promozione della via Francigena, disposto con determinazione n. G17644 del 20.12.2024. Disimpegno di
euro 29.280,00 sul capitolo U0000B41113 relativo all'impegno n. 6994/2025 a favore della ITS per le Tecnologie Innovative e
per i Beni e le Attività Culturali Turismo (cod. cred. 151583). Esercizio Finanziario 2025

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08169 26/06/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21146  del  16/06/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000B41113   2025/6994 -29.280,00 07.01   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

1.02.06.05

ITS PER LE TECNOLOGIE INNOVATIVE E PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI TURISMO
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 6

Atto n. G08169 del 26/06/2025



OGGETTO: AZIONE 8 - Revoca in autotutela dell’affidamento diretto del servizio di verifica, ex post, dell’efficacia 

della campagna di comunicazione e promozione della via Francigena, disposto con determinazione n. G17644 

del 20.12.2024. Disimpegno di euro 29.280,00 sul capitolo U0000B41113 relativo all'impegno n. 6994/2025 a 

favore della ITS per le Tecnologie Innovative e per i Beni e le Attività Culturali Turismo (cod. cred. 151583). 

Esercizio Finanziario 2025. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, 

AUDIOVISIVO E SPORT” 

 
 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, come modificato dal Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, 

concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”; 

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 

regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, 

tra le altre, la Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema Audiovisivo e Sport; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01416 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e Sport”. 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana Serie Generale n.77 del 31 marzo 2023; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G08169 del 26/06/2025



VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante il “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell'art. 56, comma 2 della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 

di contabilità di cui all'art. 55 della citata Legge regionale 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTO l'articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; - 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese».”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa”; 

VISTA a Deliberazione della Giunta regionale 23 Gennaio 2025 n. 28, concernente: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

PREMESSO che: 

 con Determinazione n. G17644 del 20.12.2024 è stato affidato il servizio di verifica, ex post, dell’efficacia 

della campagna di comunicazione e promozione della via Francigena a favore della ITS per le Tecnologie 

Innovative e per i Beni e le Attività Culturali Turismo tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per un importo complessivo pari ad € 29.280,00 iva inclusa; 

 con nota prot. n. 0056868 del 17.01.2025 è stata trasmessa all’operatore economico aggiudicatario la 

lettera contratto, corredata della documentazione amministrativa prevista (dichiarazione assenza cause 

di esclusione, antipantouflage, patto di integrità e nomina responsabile del trattamento dati personali); 

tuttavia, la stessa non è mai stata restituita sottoscritta per accettazione da parte dell’operatore; 

 l’appalto non ha avuto avvio di esecuzione in quanto l’operatore economico affidatario non ha provveduto 

alla trasmissione della documentazione necessaria e propedeutica alla stipula del contratto, né ha 

restituito la lettera contratto sottoscritta per accettazione; 

CONSIDERATO che: 

 tra le attività di comunicazione e promozione previste nell’ambito dell’intervento di cui alla Scheda 33 – 

“Via Francigena – Azioni trasversali”, e specialmente nell’ambito dell’Azione 8, denominata “Consulenze 

e valutazioni ex-post per la rilevazione dell’impatto della campagna”, era prevista l’attivazione di una 

convenzione con una Università finalizzata alla verifica ex-post dell’impatto e dell’efficacia della 

campagna di comunicazione realizzata; 

 l'affidamento è stato aggiudicato ad un istituto che, pur essendo una scuola di alta specializzazione 

tecnologica, non dispone delle caratteristiche e delle competenze tecniche e professionali specifiche 

richieste dal bando per l’esecuzione del servizio in oggetto, risultando pertanto non conforme alle 

esigenze definite nel progetto; l'affidamento, infatti, era destinato a un’università in grado di assicurare 

competenze avanzate, capacità specialistiche, nonché esperienze specifiche, che l'istituto prescelto non 

era in grado di fornire; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G08169 del 26/06/2025



 alla luce di tali circostanze, risulta venuto meno l’interesse pubblico originario all’esecuzione 

dell’affidamento nei termini e modalità previste, anche in ragione della revisione della strategia di 

attuazione dell’intervento e della conseguente ridefinizione delle modalità di valutazione dell’impatto della 

campagna di comunicazione; 

DATO ATTO che l'istituto individuato non possiede i requisiti specifici necessari per l'erogazione del servizio, il 

quale, per le sue caratteristiche, richiede competenze, esperienza e capacità che sarebbero state più 

adeguatamente garantite da un’università, come originariamente previsto dalla Scheda 33;  

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni su esposte, revocare l’affidamento del servizio di verifica, ex 

post, dell’efficacia della campagna di comunicazione e promozione della via Francigena, disposto con 

determinazione n. G17644 del 20.12.2024, ai sensi dell'art. 18, comma 6 del D.lgs. 36/2023 per mancata stipula 

del contratto nel termine fissato per fatto dell’aggiudicatario e per sopravvenuta rivalutazione dell’interesse 

pubblico originario, al fine di assicurare il corretto perseguimento degli obiettivi istituzionali e garantire 

l’efficienza, l’efficacia e la trasparenza dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO che la revoca non arreca pregiudizio a situazioni giuridiche consolidate e che l’interesse pubblico 

prevale rispetto agli interessi privati eventualmente coinvolti; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla revoca in autotutela del provvedimento di affidamento, con 

conseguente annullamento degli effetti dello stesso; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni su esposte, di: 

> revocare l’affidamento del servizio di verifica, ex post, dell’efficacia della campagna di comunicazione e 

promozione della via Francigena, disposto con determinazione n. G17644 del 20.12.2024, ai sensi 

dell'art. 18, comma 6 del D.lgs. 36/2023 per mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto 

dell’aggiudicatario e per sopravvenuta rivalutazione dell’interesse pubblico originario; 

> procedere al disimpegno di € 29.280,00 iva inclusa, relativo all’impegno n. 6944/2025 assunto in favore 

della ITS per le Tecnologie Innovative e per i Beni e le Attività Culturali Turismo (cod. cred. 151583), con 

determinazione n. G17644/2024, sul capitolo U0000B41113; 

> richiedere l’annullamento all’ANAC del CIG B51ECFF866, tramite invio di PEC al protocollo dell’Autorità, 

in quanto tale attività non può essere svolta direttamente nella piattaforma di e-procurement S.TEL.LA.; 

> trasmettere il presente atto all’operatore economico interessato, ovvero ITS per le Tecnologie Innovative 

e per i Beni e le Attività Culturali Turismo; 

> pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento agli obblighi di pubblicità previsti dal D.lgs. n. 

33/2013 e dalla legge 190/2012, sul BURL della Regione Lazio e sul sito web istituzionale della Regione 

Lazio alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Paolo 

Giuntarelli, Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport; 

 
 

D E T E R M I N A  

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

> di revocare l’affidamento del servizio di verifica, ex post, dell’efficacia della campagna di comunicazione 

e promozione della via Francigena, disposto con determinazione n. G17644 del 20.12.2024, ai sensi 

Pagina  5 / 6

Atto n. G08169 del 26/06/2025



dell'art. 18, comma 6 del D.lgs. 36/2023 per mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto 

dell’aggiudicatario e per sopravvenuta rivalutazione dell’interesse pubblico originario; 

> di procedere al disimpegno di € 29.280,00 iva inclusa, relativo all’impegno n. 6944/2025 assunto in favore 

della ITS per le Tecnologie Innovative e per i Beni e le Attività Culturali Turismo (cod. cred. 151583), con 

determinazione n. G17644/2024, sul capitolo U0000B41113; 

> di richiedere l’annullamento all’ANAC del CIG B51ECFF866, tramite invio di PEC al protocollo 

dell’Autorità, in quanto tale attività non può essere svolta direttamente nella piattaforma di e-procurement 

S.TEL.LA.; 

> di trasmettere il presente atto all’operatore economico interessato, ovvero ITS per le Tecnologie 

Innovative e per i Beni e le Attività Culturali Turismo; 

> di pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento agli obblighi di pubblicità previsti dal D.lgs. n. 

33/2013 e dalla legge 190/2012, sul BURL della Regione Lazio e sul sito web istituzionale della Regione 

Lazio alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

> di prendere atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto è il dott. 

Paolo Giuntarelli, Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Paolo Giuntarelli 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G08169 del 26/06/2025


